
V Ý S T A V B A m ě s t  a  o b c í

6

Přestože jsou architektonické soutěže v mno-
ha západních zemích osvědčeným způsobem 
výběru projektanta, v České republice je veřej-
ní zadavatelé nevyužívají v  takové míře, jako 
naši sousedé. Na vině je mnoho zavádějících 
informací, které o soutěžích panují. Pojďme si 
představit ty nejzávažnější z nich.   

Myslíte si, že vypsat architektonickou soutěž je 
složité a že na její výsledek budete muset čekat 
neúměrně dlouho? Slyšeli jste také, že je drahá 
a neefektivní? Nebo že porota složená z odbor-
níků rozhoduje pouze esteticky, nikoliv účelně? 
Tyto a  řada dalších mýtů o  architektonických 
soutěží mezi zástupci českých měst a obcí často 
kolují. Na základě pozitivních zkušeností vyhla-
šovatelů, kteří mají realizaci soutěží již zažitou, 
se je však České komoře architektů daří vyvrátit.  

ČASOVÁ NÁROČNOST
Panuje obava z  toho, že výběr zpracovatele 

projektu pomocí architektonické soutěže o ná-
vrh trvá výrazně déle než obchodní tender. 
Zejména u dotačních programů, které se často 
vyhlašují v  nesmyslně krátkých termínech, se 
pak doslova počítá každý týden. Nejdelší dobu 
architektonické soutěže zabere příprava zadání 
a  vlastní soutěžní lhůta na  zpracování návrhů. 
Jinými slovy činnosti, které je nutné provést tak 
jako tak. 

Troufneme si tvrdit, že nevěnovat dostatečný 
čas přípravě jakéhokoliv investičního záměru si 
žádný rozumný hospodář nedovolí. Samotný čas 
pro zpracování soutěžních návrhů je pak shodný 
s časem potřebným na studii – výsledkem soutě-
že o návrh je právě studie. Těžko můžeme pova-
žovat za čas navíc i jednání soutěžní poroty. Opět 
i při veřejné obchodní soutěži musí k jednání po-
roty dojít. Časem navíc je pak pouze návazné tzv. 
jednací řízení bez uveřejnění. Délka jeho trvání je 
v režii zadavatele.

DRAHÁ ZÁLEŽITOST
Převládá pocit, že soutěže o návrh stojí peníze 

navíc oproti výběru podle nejnižší ceny. Podob-
ně je obava, že bude drahý i následný projekt. 
V soutěži o návrh se již během vlastní soutěže vy-

plácí cena za první projektovou fázi – studii. Tedy 
peníze, které by při zadání podle nejnižší ceny 
projektu byly placeny až v  rámci vlastní práce 
vybraného uchazeče. Nejedná se proto o peníze 
navíc. Výhodou je též to, že za cenu jedné studie 
jich zadavatel získá mnohem více. Od několika 
ve vyzvané soutěži, po několik desítek v soutěži 
otevřené. Architektonická soutěž má totiž více 
variant a díky tomu je možné zvolit tu nejvhod-
nější formu ušitou na míru konkrétnímu zadání.

Již v samotné soutěži o návrh může zadavatel 
požadovat návrh ceny projektových prací. Pokud 
je soutěž dvoukolová je výhodné též po několika 
postoupivších do druhé kola požadovat i propo-
čet stavebních nákladů a provozních kvalit plá-
nované stavby. V  rámci následného jednacího 
řízení bez uveřejnění pak můžou být právě tyto 
ukazatele použity jako kritéria při rozhodování. 
Stejně tak je možné o ceně s vítězem i oceněný-
mi ze soutěže o návrh dále jednat. V neposlední 
řadě je pak vhodné použít jako orientační ná-
stroj Honorářový řád, který uvádí doporučené 
ceny projektových prací. V soutěži o návrh se tak 
těžko může stát, že by došlo k přemrštěnému 
požadavku na odměnu za architektonické práce.

DIREKTIVNÍ ODBORNÁ POROTA
Kdo si architektonickou soutěž nevyzkoušel, 

může mít pocit, že požadavek na nadpoloviční 
počet odborných a nezávislých porotců zname-
ná, že zadavatel bude nucen akceptovat cizí ná-
zor. Pravda je však taková, že nezávislé porotce si 
vybírá právě zadavatel. Je tedy na jeho uvážení, 
koho do poroty přizve. V případě zájmu má mož-
nost požádat o doporučení Českou komoru ar-
chitektů. Práce nezávislé odborné části poroty je 
pak nejen o tom vybrat nejlepší řešení, ale vybrat 
je společně se závislými členy, důkladně výběr 
prodiskutovat až po nalezení shody všech členů 
poroty.  V patové situaci může zadavatel porotu 
odvolat a zvolit si novou. Je třeba ale upozornit, 
že pro soutěžící je důležité znát členy poroty, ne-
boť jejich erudice je pro ně zárukou kvalitního 
posouzení návrhů.

VÍTĚZ BERE VŠE
Vyhlašovatelé mají často obavu, že jsou povin-

ni zadat zakázku jen a pouze vítězi soutěže.  Vy-

hlašovatel oslovuje všechny oceněné týmy, dle 
svého rozhodnutí ze zadání, jeden po druhém, 
nebo všechny najednou do následného jedna-
cího řízení bez uveřejnění, v němž si nastavuje 
hodnotící kritéria konečného výběru. Vzhledem 
k motivaci soutěžících je však vhodné uplatnit 
kritérium umístění v soutěži. Výhodou jednacího 
řízení bez uveřejnění je způsob neanonymního 
osobního jednání, při kterém se budoucí smluv-
ní partneři poznají a  ověří možnosti vzájemné 
spolupráce.

ROZHODOVÁNÍ POROTY JE JEN ESTETICKÉ
Rozhodování poroty v architektonické soutěži 

se děje podle předem daných kritérií. Architek-
tura je komplexní činnost a žádný architekt není 
pouhý estét. Naopak v rozhodování se zcela sa-
mozřejmě hodnotí cena plánované stavby a její 
úspornosti, stejně jako provozní kvality a trvan-
livost. Porota si navíc může pro dílčí odborné 
posouzení přizvat odborníky např. na dopravu, 
vnitřní prostředí, nebo požární ochranu, či jiné.

OBAVA Z NEZKUŠENÝCH ARCHITEKTŮ
Zadavatel se často obává, že soutěž vyhraje 

mladý málo zkušený tým.  Naopak má obavu, 
že zkušené týmy se nepřihlásí, neboť při vel-
kém počtu účastníků mají malou šanci uspět. 
Je samozřejmě možné omezit okruh účastníků 
a soutěž provést jako vyzvanou s osvědčenými 
architekty. Jako vhodné řešení se nicméně jeví 
soutěž kombinovaná, kdy si zadavatel pojistí 
účast zkušených týmů jejich vyzváním. Zároveň 
umožní účast kterémukoli týmu  s možností při-
nesení překvapivého a chytrého řešení. Odbor-
ná porota je od toho, aby rozpoznala a vyloučila 
návrh problematický, neadekvátní dané lokalitě 
a podmínkám zadavatele. 

SVAZUJÍCÍ PRAVIDLA 
ČESKÉ KOMORY ARCHITEKTŮ

Existuje též názor, že ČKA může do  soutěže 
zasahovat a ovlivňovat její průběh. ČKA poskytu-
je zdarma konzultace všem, kteří projeví zájem 
soutěž o návrh vypsat. ČKA sleduje formální po-
stup podle Soutěžního řádu, který je obecným 
právním předpisem a jeho dodržování je přede-
vším v zájmu vyhlašovatele. Zabezpečuje vylou-
čení následných komplikací. Soulad se Soutěž-
ním řádem je podmínkou udělení regulérnosti, 
která je zárukou kvality soutěže pro soutěžící. 
V případě zájmu má vyhlašovatel právo vyžádat 
si tzv. auditora soutěže, který provede osobní 
dohled nad jejím průběhem. Zároveň je možné 
kdykoliv využít servis bezplatných konzultací 
ČKA, a  to jak v přípravné fázi, tak v samotném 
průběhu soutěže.

Více informací na www.cka.cz 
a na e-mailu souteze@cka.cc 

     7 MÝTŮ O ARCHITEKTONICKÝCH SOUTĚŽÍCH
                         Ing. arch. MgA. Michal Fišer a Ing. arch. Petr Lešek, Pracovní skupina ČKA pro soutěže

�� � � � � �

� �

� �

Soutěž o náměstí Emila Škody v Plzni, 1. místo 
(Petr Bouřil, Sandra Gulázsiová, Magdalena Nováková, Filip Fišer)

7
ch. MgA  . arng                         I

OŮTÝM

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

ešetr Lch. P. arngišer a Iichal F A. M
OTKETIHCRAO

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

o souA prupina ČKvní skoacr, Pšek
OSHCÝKCINO

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

eěž ut
HCÍŽĚTUO

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

.ecárpulops
ířěvoaíjaajnzopiřentrapín

éretkktiřp,ínándejohínboso
pzejíněnjeejřevuzebínezíř
žětuosvínětsímumuirétirk
vejhcícížětuosicavitomk
hénčenokairétirkícítondoh
,íněnjeejřevuzebínezířohíc

duondejaajnynhcešvoben
nádazezítundohzorohévs
nhcešvejuujvolsoletavošalh

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

é nmejáájzvitsonžomí
-vulmsícuodubesmé

o hínmynonaenbosů
o hícandejuodohýVVý.iž
t intalpuéndohvkašv

m edelhzVVz.urěbývoh
e juujvatsanisžměnv
-andejohéndelsáno
, méhurdopnedej,ín

e ld,yy,mýténěnecoyn

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

vy
vý

ihcrataspyvež,isetílsyM

šjěějnžavvaázjeejnyttivatsdeřp
ížětuosoérréetkkt,íí,camroffoni

ejěnivaN.édesuosišan
íjaajvíívžuyveevnéletavvaadazín
seČv,atnatkktejoojrropurěbýv
vsohcíícmezhcíícndapázah
otkktetihcrrcauosježotseřeP      

    
       

       
       

       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

datnairav
.éneřveto
navzyvev
vadazhcij
hýVVý.cívan
hénarbyv

utkejoojrp
tk,ezínep
anecícálp

e jžětuosuokcinotket

. hcinzí
i semďďmjoojP.íí.juujnaphcííc

h cííccíícjěějdávváazohonm
o kko aj,ee,řřeímévvéoovkkoatví
-jeejřevveejecilbuperékké

m ebosůpzmýnečděvvě
-onmvežětuosékkécino     

    
       

       
       

       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

hvjeejnuttilovzénžomejumotykíd
žitotámžětuosákcinotktetihcrA
uosvketísedkilokěnop,ižětuosén
okěndO.ecívmehonmáksízletav
utséndejunecazež,otžétejuodoh

epootorpesándejeejN.ečezahcuo
píntsalvicmárvžaynecalpylyb
cíšžinjeejneldopínádaziřpybéret
T.iiduts–izáffáuovotkktejoojrpínvrpaza     

    
       

       
       

       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

ážopoben,ídeřtsorpínřtinv
ínrobdotavziřpínezuosop
žůmcívanisatoroP.tsovil

orpokajěnjeejts,itsonropsú
lpanecítondohěmjeejřzom
hzorvkapoaN.tétseýhuop
atsonničínxelpmokejarut
nadmedeřpeldopejěějdes
ravytoropínávodohzoR
YTOOTORPÍNÁVVÁODOZHOR

pp

-doh
e cív
i žětu

a kilo
e idu
e zín
e cár
y nec
y deTTe     

    
       

       
       

       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

.énijič,unarhcoínrá
, uvarpodan.řpanykí

é nrobdoíčlídorpež
-navrtaytilavkínzov
í jeejjaybvatsénavoná
-asaleczesínávodoh
í nentketihcraýndáža
-ketihcrA.íirétirkhcýn
i žětuosékcinotketihc

TICKÉESTENJEJEY
     

    
       

       
       

       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

tyt

OSTČNOÁRNÁVVÁASOČ

craeřomokékseČkašvejes
azilaeríjaajmířetk,ůletavoš
nvitizopědalkázaN.íjuujlok
ýksečicputsázizemížětuos
ůtýmhcíšladadařaotyTTy
etseezuopejuujdohzorůkín

opežobeN?ínvitkkteffeeena
ilešylS?ohuolděnrěmúen
kedelsývíjeejjanežaétižols

py,y

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

uosezim
katěnjeejtS
eletazaku
zebínezíř
tsénavon
bevatsteč
vipuotsop
džětuosej
avodažop
masvžiJ

mroffoíšjěějn

. titárvyvířadůtketihc
, uotižazžijížětuosic
-alhyvítsonešukzhcí

o tsačícboatsěmhcý
h cýkcinotketihcrao
? ěnlečúvilokin,yy,kcite
-robdozánežolsator
á hardejež,ékatetsj
t akečtesumetedubk

j

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

ýt

elsopenV.tandejeládhrvánoežět
ěnecoimezětívsěnecoénžomejk
vodohzoriřpairétirkokajytižuop

ěvárptýbuožůmkapíněnjeejřevuz
candejohéndelsánicmárV.ybvat

tilavkhcínzovorpaůdalkánhcínb
orpitavodažopalokéhurdodhcíšv
okěnopžéténdohývejávolokuovd
oP.ícarphcývotktejoojrpynechrvánta
vadazežůmhrvánoižětuoséntom
ádazumíntérknokurímanuotišuum

jjy

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

cijeejjůmýthcýnešukztsačú
ydk,ánavonibmokžětuos
eřéndohvokaJ.ytketihcra
vzyvokajtsévorpžětuosa

moénžoměmjeejřzomaseJ
jaajmůkíntsačúutčopmék
řpenesymýténešukzež
.mýtýnešukzolámýdalm
vábootsačesletavadaZ

CHÝNEZKUŠENZAVVAABO

pp

í nde
-ýně
. ínáv

o tyt
o híc
-álp
-opo
a kilo
d uko
l etav

.íná

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

ň evoráZ.mínávzyvhc
í tsijoojpletavadazisy
í vejěnémcinesíneše
i mýnečděvsosuonav
ů kíntsačúhurkotizem
. těpsuicnašuolamí
-leviřpťoben,ísálhi
, uvaboámkapoaN

e jaajrhyvžětuosež,áv
TŮCHITEKARH

j

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

. katokaj
éretk,itsonničyvolsimýniJ
anatůhlínžětuosíntsalva

azežětuosékcinotketihcra
ýdžakátíčopavolsodkap

árkěnlsymsenvíjuujšalhyv
gorphcínčatoduanémjeejZ
eneléděnzarývávrthrv
tketihcraícomoputkejoojrp
ež,ohotzavaboejuujnaP

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

dazež,án
bdotečop
tímežům

isodK
TIVDIREK

kvadažop
ůmokžět
ejoojrpynec

noHjoojrts
pejědař

k attsévorpéntunejé
. ůhrvánínávocarpza
í nádazavarpířpereba

u bodíšledjeejN.nedýt
e s,hcenímrethcýktá
o tsačeséretk,ůmarg
. rednetíndohcbože
-ánoežětuosékcino
e letavocarpzrěbýve

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

ízictavotpeckanecunedubletavad
anzůctorophcýlsivázenahcýnrob
volopdanankevadažopež,ticopt
uokzyvenžětuosuokcinotketihcra

ATTAOORPÁNBORDOÍNV

rpékcinotketihcraazuněmdoanuk
énětšrmeřpkolšodybež,tátsežů
eshrvánoižětuosV.ícarphcývotke
čuropodídávuýretkkt,dářývořáro
ínčatneirookajtížuopéndohvka

pj

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

mešvecatluznokamradzej
píjeejjtavoňvilvoatavohasaz
KČež,rr,ozánžétejuujtsixE

CHITEARYOMORRYKČESKÉ
ALDVIARPZUJÍCÍAVVAS

. eletavadazmáknímdopa
daen,ýý,kcitamelborphrván
oryba,ohotdoejatoropán
yhcaohévipavkeřpínesen
tilokuméretktsačúínžomu

ýý

-ání
-em
í nčiv
, lešu

.ecár
u mé
k ate
é neč
-án

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

m ejáájzívejoojrpířetkkt,m
-utyksopAKČ.hěbůrp
e žětuosodežůmAK

TŮEK

ě tilakolénadíntávke
a ličuolyvaalanzopzo
-robdO.ínešeřohérty
-iřpítsonžomsumýt

y

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

.eletavadaziižerv
něnjeejřevuzebínezířícandej
apejcívanmesaČ.tíjoojdytor
ětuosíndohcboénjeejřeviřpi

ínándejicívansačaztavož
T.eidutsěvárpejhrvánoež

dutsanmýnbeřtopmesačs
hcínžětuosínávocarpzorp
nřádopsohýnmuzorýndáž
nivilokohékajěvarpířpsač
než,tidrvtisemenfuorT

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

uosorpež
atalovdo
V.ytorop
tuksidorp
nčelopsej

nejeejnkap
P.ůtketihc
ážoptson
podohok
árpáríbyv

dvarP.roz

e jínávrtohejakléD.ín
. vzténzavánezuopka
-opínándejkísumižě
t ěpO.ytoropínžětuos
-avopemežůmokžěTTě
-ětuosmekdelsýv–iid
ý ndohskapejůhrván
s ačýntomaS.ílovoden
i surěmázohínčitsevn
ý nčetatsodtavoněven

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

,yy,toropynelčtánzétiželůdejícížětu
ozopuelaabeřteJ.uovonistilovz
opletavadazežůmicautisévotapV

lčhcešvydohsínezelanopžatavo
ývěndalkůd,yy,nelčimýlsivázesěn

yvela,ínešeříšpeljeejntarbyvmoton
toropitsáčénrobdoélsivázenecárP
uromokuokseČínečuropodotadá
mámumjázědapířpV.evziřpytorop
žávuohejanydeteJ.letavadazěvá
ctoropélsivázenež,ávokatkašveja

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

zebsivrestížuyvvilokydk
mehěbůrpmíjeejjdandelhod
tk,ežětuosarotidua.vztis
šalhyvámumjáájzědapířpV
osytilavkuokurázejáretkkt

uoknímdopejmedářmín
cakilpmokhcýndelsáníneč
eletavošalhyvumjáájzvmíšv

ohejamesipdeřpmínvárp
dářohínžětuoSeldopputs
AKČ.taspyvhrvánožětuos

-en,
, tinro

u tor
ů ne
r ěbý
t arb
e jyt
-rau
-žom
, ínež
i sec

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

í catluznokhcýntalpz
é nžomejňevoráZ.m
í nbosoedevorpýret
t adážyvovárpletavoš
. ícížětuosorpežětuo
, itsonrélugerínelědu
-žětuoSesdaluoS.íc
-uolyvejuujčepzebaZ.e
-edeřpejínávožrdod

m ýnceboejýretk,ud
-opínlámroffoejuujdelsA

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

ehěbžijeshrvánoižětuosV
hardedubež,avaboejěn

eldopurěbývitorpocívan
žětuosež,ticopádálveřP

OSTÁLEŽITZAHÁDR

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

ztadazin
ošalhyVVy

BEÍTĚZV

nezuosop
hcijeejjťob

-yvežětuosíntsalvme
. tkejoojrpýndelsániýh
-bodoP.ynecíšžinjeejn
e zínepíjoojtshrvánoež

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

.ežětuosizětívezuopanejukzáka
opuosjež,uvabootsačíjaajméletavo

ŠEVERE

.ůhrvánín
ntilavkuokurázěnorpejecidure

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

-eana
offoniecíícVVí

.ežětuosuhěbůrp
fénvarpířpvkajota,AKČ

-yVVy
-nivo

o hín

     
    

       
       

       
       
       

      
          

       
        

     
       

        
      

      
        

 
       

     
      

       
      

      
    

        
       

 

     
     

     
      

         
         

          
          

        
       

   

 
        

      
         

           

         
       

        
      

          
      

         
     

         
       
         

     
       

       
       

      
       

     
           

         
       
     
          
       

       

   
    

      
      

       
        

        
          

       
      

         
      

       
        
         

        
       

 

  
      

          

     
      

      
        

    
       

      
     

      
       

    
     

      
        

        
      
      

       
     

      

    
      

       
       

      
     
       

      
     

     
         

      
         

    
   

  
  

       
       

      
        

      
       

      
     
     

      
       
      

      
    

           
 

     
      

         

�� � � � � �

� �

� �

         
       

cc.akkac@ezeeztuosuliam-
zccz.akkac.ww.wwanícamrrmo

m éntomasvkat,izáffá

VMO_4_2014_06/2004 ATELIÉR  19.11.14  13:16  Stránka 6


